
1 

C O M U N E   DI   S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

********** 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. 85              I OGGETTO: Lavori di Adeguamento impianto sportivo comunale Giuseppe 

Delibera                 I                       Caligiuri”. 

Data 13.12.2018    I                       Approvazione Progetto definitivo     

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 11,15 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

         

SINDACO       FRONTERA       Domenico - Presente 

VICESINDACO       CALIGIURI        Bruno Vittorio - Presente 

ASSESSORE       ANANIA            Vincenzo - Presente 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Claudia Donato. 

Il Presidente Sig. Domenico Frontera, in qualità di Sindaco pro tempore, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

- che questo Comune intende partecipare al bando “Sport e periferie” diramato dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport. 

- che in attuazione di quanto previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 

ottobre 2018, l’Ufficio per lo sport procederà alla selezione degli interventi da finanziare volti 

alle finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati 

nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali esistenti; 

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica 

nazionale e internazionale;  

- che questo Comune intende partecipare alla richiesta di contributo per l’adeguamento 

dell’impianto sportivo polifunzionale “Giuseppe Caligiuri” di proprietà, per cui è stato 

demandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Arch. Giuseppe Frontera di predisporre la 

relativa progettazione;  

Visto il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, dell’importo complessivo di €. 

499.999,90, è composto dai seguenti elaborati: 

1) Indirizzi e finalità del progetto. 
2) Inquadramento territoriale e urbanistico – stralcio aerofotogrammetrico – stralcio strumento 

urbanistico. 
3) Inquadramento catastale – estratto di mappa – visura catastale. 

4) Rilievo plani-altimetrico – rilievo con sovrapposto catastale. 
5) Stato attuale – rilievo dell’area. 



2 

6) Stato di progetto di polifunzionalità. 

7) Relazione geologica – geotecnica. 
8) Relazione tecnica illustrativa. 
9) Relazioni specialistiche degli impianti – schema impianto elettrico spogliatoio e relazione di 

calcolo – schema impianto di irrigazione campo di calcio – schema impianto termico – schema 

impianto idrico/fognante spogliatoi. 

10) Calcoli delle strutture. 
11) Elaborati grafici architettonici – disegni esecutivi. 
12) Elenco prezzi. 

13) Computo metrico. 
14) Capitolato descrittivo e prestazionale. 
15) Quadro economico. 
16) Cronoprogramma. 
17) Piano di manutenzione. 
18) Piano di sicurezza e coordinamento. 

Visto il progetto esecutivo dal quale si evince il costo complessivo dell’intervento pari a €. 

499.999,90,  meglio specificato dal quadro economico di progetto di seguito riportato: 

A LAVORI   

A1 LAVORI A MISURA  €   388.253,46  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)  €     11.647,60  

 

SOMMANO (A1+A2)  €   399.901,06  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 

SPESE TECNICHE: PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, COLLAUDO, …  €      32.170,32  

B2 SPESE TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016 e s.m.i.  €        7.998,02  

B3 SPESE COMMISSIONI DI GARA (IVA E CASSA PREV. COMPRESA)  €        3.000,00  

B4 SPESE STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI CROTONE  €        3.999,01  

B5 SPESE AUTORITA' PER LA VIGILANZA E PUBBLICITA'  €           225,00  

B6 

LAVORI IN ECONOMIA, IMPREVISTI (IVA COMPRESA), 

ARROTONDAMENTI  €             69,01  

B7 INDAGINI GEOLOGICHE E PROVE SUI MATERIALI (IVA COMPRESA)  €        4.000,00  

B8 IVA SUI LAVORI (10% di A)  €      39.990,10  

B9 ONERI PREVIDENZIALI: C.N.P.A.I.A. (4% di B1)  €        1.286,81  

B10 IVA SU SPESE TECNICHE (22% di B1+B9)  €        7.360,57  

 

SOMMANO (B1+B2+B3+B4+B5+B8+B9+B10)  €   100.098,84  

  TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €   499.999,90  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'approvazione del progetto sopramenzionato; 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41/1992; 

- il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per le parti ad oggi in vigore; 

- il D.Lgs n. 50 del 18.06.2016;  

- il D.Lgs. 56/2017; 



3 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai 

Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse sono parte integrante del deliberato; 

2) Di approvare il progetto esecutivo, costituito di tutti gli elaborati tecnici, dell’intervento 

denominato “Adeguamento impianto sportivo polifunzionale Giuseppe Caligiuri”, redatto dal 

Responsabile dell’U.T.C. Arch. Giuseppe Frontera, dell’importo complessivo di €. 499.999,90 e 

suddiviso come sotto elencato: 

A LAVORI   

A1 LAVORI A MISURA  €   388.253,46  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta)  €     11.647,60  

 

SOMMANO (A1+A2)  €   399.901,06  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 

SPESE TECNICHE: PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, COLLAUDO, …  €      32.170,32  

B2 SPESE TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016 e s.m.i.  €        7.998,02  

B3 SPESE COMMISSIONI DI GARA (IVA E CASSA PREV. COMPRESA)  €        3.000,00  

B4 SPESE STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI CROTONE  €        3.999,01  

B5 SPESE AUTORITA' PER LA VIGILANZA E PUBBLICITA'  €           225,00  

B6 

LAVORI IN ECONOMIA, IMPREVISTI (IVA COMPRESA), 

ARROTONDAMENTI  €             69,01  

B7 INDAGINI GEOLOGICHE E PROVE SUI MATERIALI (IVA COMPRESA)  €        4.000,00  

B8 IVA SUI LAVORI (10% di A)  €      39.990,10  

B9 ONERI PREVIDENZIALI: C.N.P.A.I.A. (4% di B1)  €        1.286,81  

B10 IVA SU SPESE TECNICHE (22% di B1+B9)  €        7.360,57  

 

SOMMANO (B1+B2+B3+B4+B5+B8+B9+B10)  €   100.098,84  

  TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €   499.999,90  

3) Di inoltrare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo sport, richiesta di 

partecipazione al bando “Sport e periferie” 2018 per la selezione di interventi da finanziare 

nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) è l’Arch. Giuseppe Frontera, 
responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Comune, per gli adempimenti del D.Lgs. n. 50/2016 
e per le altre attività previste dalle leggi e dei regolamenti; 

5) Di impegnarsi a procedere, ad avvenuto finanziamento dell’opera in questione e con 

separato provvedimento dell’organo comunale competente, al cofinanziamento dell’intervento 

per un importo di €. 19.999,90; 
6) Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio on-line e sul Sito Istituzionale, nella 
Sezione Trasparenza di questo Ente. 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



4 

 
 
 
 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to Bruno Vittorio Caligiuri 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

   Vista la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

   La presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Rag. Michele Giudicissi 

 

===================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

              IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Domenico Frontera                                             F.to D.ssa Claudia Donato 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

A T T E S T A Z I O N E 

 

   Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 17.12.2018; 

 

- è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con lettera n. 5525 in data 17.12.2018, 

 

  (art.125, D. Lgs. 267/2000); 

 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to D.ssa Claudia Donato 

  Savelli, li 17.12.2018 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to D.ssa Claudia Donato 

  Savelli, li 17.12.2018 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.12.2018: 

 

   Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D. Lgs. 267/2000); 

 

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D. Lgs. 267/2000); 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to D.ssa Claudia Donato 

   Savelli, li 17.12.2018 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 


